
Columba Illyrica – Pëllumbi Ilir (Gimpeltaube) Gimpeltaubenzüchter. 

Woher die Gimpeltauben gekommen sind, das kann niemand überzeugend belegen. Unbestreitbar ist 
aber, dass diese Farbentaubenrasse weltbekannt ist. 

Die älteste Haustaubenrasse ist wohl die Gimpeltaube: 
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Diese Taube kam im 
Mittelalter nach 
Deutschland. Die 
Farbentauben, die von der 
Illyrischen Taube 
abstammen, sind in 
Deutschland seit 1500 
Jahren bekannt. Auf einer 
Rassegeflügelschau in  

 
Dresden sah man erstmalig die Illyrische Tauben ausgestellt. Heutige Gimpeltauben wurden später ,, 
die Dompfaffen '' genant. Nach der Legende war eine Taube mit besonders schillernden 
Gefiederfarben, wie sie die Gimpeltaube ist, als ,, heilige Taube '' in Mesopotamien bei den 
Babylonern bekannt. Heute ist die Gimpeltaube etwas grösser als die Felsentaube, aber die Kopfform, 
der Schnabel und die Augenfarbe sind noch sehr ähnlich. Die deutschen Züchter haben in den letzten 
170 Jahren den wohl größten Beitrag in der Zucht dieser Heute ist die Gimpeltaube etwas grösser als 
die Felsentaube, aber die Kopfform, der Schnabel und die Augenfarbe sind noch sehr ähnlich. Die 
deutschen Züchter haben in den letzten 170 Jahren den wohl größten Beitrag in der Zucht dieser 
 
Shqip:  Kultivuesit e pëllumbave sqeptrashë 

Askush nuk ka fakte të bindshme se prej nga e ka prejardhjen pëllumbi sqeptrashë (Gimpeltaube).  
Mirëpo është e pakundërshtueshme se kjo racë e pëllumbit shumëngjyrësh është e njohur botërisht.   

Raca më e vjetër e pëllumbit shtëpiak është megjithatë (Gimpeltaube) sqeptrashë: 

Ky pëllumb erdhi në Gjermani në mesjetë. Pëllumbat shumëngjyrësh, të cilët kanë prejardhjen nga 
pëllumbat ilirë, janë të njohur në Gjermani qe 1500 vite. Në një ekspozitë të shpezëtarisë  në Dresden 
u pa për herë të parë pëllumbi i ekspozuar ilir. Pëllumbat e sotshëm sqeptrashë më vonë janë quajtur 
“zog dëbore”. Sipas legjendës një pëllumb me ngjyra jashtëzakonisht vezulluese të puplave, siç është 
pëllumbi sqeptrashë, te babilonasit në Mesopotami ishte i njohur si “pëllumb i shenjtë”. Pëllumbi 
sqeptrashë sot është diçka  më i madh se pëllumbat e shpellave apo i shkëmbinjve, por forma e 
kokës, e sqepit dhe ngjyra e syve janë akoma shumë të ngjashëm. Kultivuesit gjermanë këto 170 vitet 
e fundit kanë dhënë një kontribut të madh në kultivimin e këtij pëllumbi jashtëzakonisht të bukur 
shumëngjyrësh. Sot pëllumbi sqeptrashë është diç më i madh se pëllumbi i shpellës apo shkëmbit, por 
forma e kokës, sqepi dhe ngjyra e syve janë akoma gjithmonë shumë të ngjashëm.  

Materialin e përktheu. Rashit Rashiti – njohës i pëllumbave  

 


